
Man skal motivere medarbejderne til at turde 
– interview med Anette Muus 
 
Af Michael Breum Jakobsen, Idébureauet, michael@breum.dk  
 
Her fortæller uddannelsesleder Anette Muus, hvad hun har fået ud af at deltage i 
Pionerforum 2007 i Århus. 
 
”Jeg synes, det er spændende, og især det sidste indslag med Doktor Innovation var rigtigt 
spændende og gav stof til eftertanke. Det der med at gøre ting, der er innovative ... Oplæg-
get var jo 
spændende i sig selv, og det gav inspiration til, hvordan man for eksempel på et 
lærerforsamlingsmøde kunne gribe nogle tanker om innovation an.” 
 
Anette Muus er uddannelsesleder på Tietgen Handelsgymnasium i Odense. Baggrunden 
for, at Anette er taget med, er blandt andet, at hun er regionsleder for Young Enterprise i 
Region Fyn. 
 
Få folk op af stolene 
”Jeg tænker, at det er vigtigt at få folk op af stolene. At få dem til at tænke anderledes, og 
at der er fokus på innovation i hverdagen.” 
 
Videre fortæller Anette Muus, at de også på Tietgen Handelsgymnasium har fag inden for 
innovation og iværksætteri. 
 
”Vi har én studieretning på handelsgymnasiet, hvor faget innovation indgår sammen med 
virksomhedsøkonomi og afsætning. Jeg tænker meget over, hvad indholdet kan være i 
faget innovation for at gøre det mere spændende. Jeg synes, vi skal gøre noget mere ved 
faget innovation, for det kunne være et stort trækplaster til handelsgymnasiet.” 
 
Anette har set mulighederne i faget, men mener samtidig også, at begreberne bør udvides. 
 
”Jeg tror, der er rigtigt mange flere muligheder i de her emner. Vi ser måske lidt for 
snævert på det med hensyn til iværksætteri. Jeg tænker, at det med, at man er innovativ, 
betyder ikke nødvendigvis, at man skal starte sin egen virksomhed. Der er også det, at 
man kan være innovativ i rigtigt mange henseender.” 
 
Lederens udfordringer 
Udfordringen for at få det til at ske karakteriserer Anette som evnen til at tænke anderle-
des og turde tage udfordringen op. Lederen har efter hendes mening en vigtig rolle for at 
motivere medarbejderne. 
 
”Jeg synes, man som leder har en opgave i at motivere sine medarbejdere til at turde og 
ikke være bange for at begå fejl. Man har som leder har en stor opgave i at inspirere sine 
medarbejdere til at være innovative.” 
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Anette Muus synes, at hun på Pionerforum er blevet godt inspireret til at gøre nogle ting 
anderledes. 
 
”Ih, hvor ville det være godt, hvis jeg selv havde mod til at gøre som Doktor Innovation. Det 
er jo ganske rigtigt, at man sidder på de samme pladser til møder hver eneste gang. Bare 
det der med at sige, når man starter et møde, at vi finder lige en ny plads. Det, at man tør 
grine sammen – at det positive rum opstår. Lige pludselig så kan man grine sammen, og 
så kommer idéerne. Ofte sidder man og tør ikke komme med de gode idéer. For hvad er 
det lige de andre, de tænker?”  
 
Anette er således blevet inspireret til at skabe en stemning, hvor idéerne bliver samlet 
sammen og belønnet. Det kunne være at skabe en innovationspris på skolen, så man får 
fokus på innovation. 
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